
Aanwijzingsbesluit lachgasverbodsgebieden 2022 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Amersfoort, 

  

  

Gelet op het bepaalde in artikel 2:48a van de Algemene Plaatselijke Verordening Amersfoort; 

  

  

Overwegende dat: 

  

- de gemeenteraad van Amersfoort op 21 december 2021 de ‘wijzigingsverordening Algemene 

Plaatselijke Verordening Amersfoort inzake lachgas’ heeft vastgesteld, waarmee artikel 2:48a is 

toegevoegd aan de Algemene Plaatselijke Verordening (APV); 

- het college van burgemeester en wethouders met het oog op de uitvoering van de APV nadere 

voorschriften en regels kan stellen; 

- het op grond van artikel 2:48a, eerste lid van de APV verboden is om op een openbare plaats 

lachgas recreatief als roesmiddel te gebruiken, voorbereidingen daartoe te verrichten of ten be- 

hoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich te hebben, indien dit gepaard gaat met 

overlast of andere gedragingen die de openbare orde verstoren, het woon- of leefklimaat nadelig 

beïnvloeden of anderszins hinder veroorzaken; 

- het college op grond van het tweede lid bovendien gebieden kan aanwijzen waar het altijd verboden 

is om lachgas als roesmiddel te gebruiken, voorbereidingen daartoe te verrichten of ten behoeve 

daarvan voorwerpen of stoffen bij zich te hebben, ongeacht of dit tot overlast of hinder leidt; 

- de politie en de gemeentelijke buitengewoon opsporingsambtenaren (hierna: boa’s) de laatste 

jaren in Amersfoort een toename in het gebruik van lachgas en een toename in de daarmee gepaard 

gaande overlast zien; 

- gebleken is dat het gebruik van lachgas en de daarmee gepaard gaande overlast zich niet beperkt 

tot een specifiek gebied in Amersfoort, maar zich manifesteert op veel verschillende plaatsen; 

- in overleg met politie en boa’s een inventarisatie is gemaakt van gebieden waar regelmatig 

overlast wordt ervaren van het recreatief lachgasgebruik, bestaande uit onder meer geluidsoverlast, 

afval achterlaten en/of verkeersbewegingen; 

- het wenselijk is om deze gebieden aan te wijzen als lachgasverbodsgebieden vanwege de overlast, 

openbare orde verstoringen, aantasting van het woon- en leefklimaat, gezondheidsrisico’s en 

verkeersveiligheid die te relateren is aan het gebruik van lachgas in de openbare ruimte; 

- met dit aanwijzingsbesluit is vastgesteld dat in deze gebieden aantoonbaar en structureel sprake 

is van overlast door lachgasgebruik, waardoor er niet per situatie hoeft te worden aangetoond 

dat dit lachgasgebruik gepaard gaat met overlast of andere gedragingen die de openbare orde 

verstoren, het woon- of leefklimaat nadelig beïnvloeden of anderszins hinder veroorzaken; 

- voor het drukbezocht uitgaansgebied geldt dat er al diverse veiligheidsmaatregelen zijn genomen, 

zoals het opleggen van horecaontzeggingen, een alcoholverbod en cameratoezicht. Gelet op het 

bereiken van een veilig uitgaansklimaat, past daarbij het aanwijzen van het gehele binnenstads- 

gebied waarmee overlast door lachgas kan worden tegengegaan; 

- een lachgasverbod binnen deze gebieden kan bijdragen aan het verminderen van vervuiling van 

de openbare ruimte, het verminderen van gezondheidsrisico’s en daarmee samenhangend risicovol 

gedrag en het beschermen van de natuur; 

  

BESLUITEN: 

  
1. de navolgende gebieden aan te wijzen als gebieden waarin het verboden is op openbare plaatsen 

lachgas recreatief als roesmiddel te gebruiken, voorbereidingen daartoe te verrichten of ten be- 

hoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich te hebben: 

A. Vathorst/Hooglanderveen 

Het parkeerterrein aan de Amersfoortsestraat, direct aan de noordzijde van de A1. 1. 

2. Bedrijventerrein De Hoef en omgeving, te weten het gebied begrensd door de A1, A28, 

het spoor en met inbegrip van de Zielhorsterweg. 

3. Het gebied begrensd door en met inbegrip van de Paulinapolder, Vrouwenpolder, 

Leeghwater. 

4. Het parkeerterrein op de Texelstraat-Zuid. 

Nr. 245026 

GEMEENTEBLAD 1 juni 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2022 nr. 245026 1 juni 2022 1 



5. Het gebied begrensd door en met inbegrip van de Wageningseberg, de Zijpenberg en 

de Wezeperberg. 

6. Bedrijventerrein Vathorst, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van de 

Hanzeboulevard, Rigaweg, Hamburgweg en de Brenninkmeijerlaan. 

B. Nieuwland/bedrijventerrein Calveen 

7. Industrieterrein Calveen, te weten het gebied begrensd door de Rondweg-Noord, Laan 

van Duurzaamheid, Oude Zevenhuizerstraat en de A1. 

8. Tankstation Neerdruist 

9. Zeldertsedreef en omgeving, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van 

de Watersalamander, de Zeldertsedreef, de Lage Boog en de Sijsjespeergaarde. 

10. Winkelcentrum Nieuwland, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van 

de Regenboog en de Lage Boog. 

C. Kattenbroek 

11. Het parkeerterrein ten behoeve van winkelcentrum Emiclaer aan De Beurs. 

12. Het parkeerterrein rondom de jongerenontmoetingsplaats (JOP) bij de Lichtkring 

D. Hoogland 

13. De carpoolplaats op de Bunschoterstraat. 

14. De twee tankstations op de Bunschoterstraat. 

15. Het parkeerterrein ten behoeve van Sportpark Langenoord rondom de Sportlaan. 

E. Liendert /Rustenburg/ De Wieken 

16. Industrieterrein De Wieken, te weten het gebied begrensd door de Energieweg, het 

spoor en de Hogeweg. 

17. Fürglerplein, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van de Rustenbur- 

gerweg, het water langs de Jonkmansteeg en de Groenesteeg. 

18. Het parkeerterrein bij Sporthal Midland aan de Zangvogelweg. 

F. Schuilenburg / Randenbroek 

19. Het Euterpeplein en omgeving, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip 

van de Randenbroekerweg, de Flierbeek, Valleikanaal, Donizettipad, Weberstraat, 

Ringweg-Randenbroek, Wagnerstraat, Bachweg, Chopinstraat. 

20. Schuilenburg te weten het gebied begrensd door de Hogeweg, A28, de Barneveldse 

Beek en het Valleikanaal. 

21. Het Schuilenburgerplein 

22. Het tankstation aan de Hogeweg. 

G. Vermeerkwartier / Leusderkwartier 

23. Park Randenbroek en omgeving te weten het gebied begrensd door en met inbegrip 

van de Heiligenbergerweg - met inbegrip van de moestuin aan de oostzijde van de 

Heilingenbergerweg - het pad langs de A28, Dorresteinsesteeg, Ringweg Dorrestein, 

Gasthuislaan, Rubensstraat en de Bisschopsweg. 

24. Het parkeerterrein van voetbalvereniging Amsvorde aan de Vening Meineszstraat. 

H. Soesterkwartier / Bedrijventerrein De Isselt 

25. Industrieterrein De Isselt, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van de 

Amsterdamseweg, Brabantsestraat, Eem, de gemeentegrens en het spoor. 

26. Het gebied begrensd door en met inbegrip van de Barchman Wuytierslaan, Korporaal 

Strikpad, Sportpark Bokkeduinen, het spoor, de gemeentegrens langs de Middelhoef- 

seweg, Birkstraat, gemeentegrens langs de Zandlaan, om het terrein van het Bosbad 

en het Openluchttheater heen naar de Barchman Wuytierslaan. 

27. Rangeerterrein Soesterweg en omgeving, te weten het gebied rondom de parkeerplaat- 

sen bij het Centraal Ketelhuis en op het Piet Mondriaanplein bij stichting Railalert, 

H+N+S en bij de rijtuigenloods. 

I. De Berg 

28. Juliana van Stolbergpark, inclusief parkeerplaatsen voor de sporthal aan de Leusder- 

weg/Graaf Hendriklaan. 

J. Schothorst 

29. Het parkeerterrein ten behoeve van Sportpark Emiclaer aan de Hoolesteeg. 

Gemeenteblad 2022 nr. 245026 1 juni 2022 2 



30. Winkelcentrum Schothorst, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van 

de Holkerweg, Camera Obscurastraat, Pieter Stastokerf, Van Brammenstraat, Abraham 

Blankaartsingel en de Holkerweg. 

31. Het parkeerterrein ten behoeve van Sportpark Schothorst aan de Schothorsterlaan. 

32. Het Farelcollege en omgeving, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip 

van het Rederijkerspad, de Holkerweg, het Valleikanaal en de Kattenbroekerweg. 

33. Het parkeerterrein Balladelaan bij de Vuurtoren. 

K. Binnenstad 

34. Het gebied dat wordt begrensd door en met inbegrip van het Smallepad, de Schim- 

melpenninckstraat, Scheltussingel, Flierbeeksingel en de Stadsring, met uitzondering 

van de mobiele ontmoetingsplek ter hoogte van het Burgemeester Brouwerplantsoen. 

L. Zielhorst 

35. Bedrijventerrein De Brand, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van 

de Heideweg, Laan naar Emiclaer en Rondweg-Oost. 

36. Het parkeerterrein aan De Bekroning. 

37. Sporthal Zielhorst en omgeving, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip 

van het Jazzpad, Trompetstraat, Albert Schweitzersingel, Aristotelesstraat, Homerus- 

straat, Albert Schweitzersingel, Schothorsterlaan. 

M. De Koppel / Kruiskamp 

38. Winkelstrip Meridiaan en omgeving, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip 

van de Keerkring, Ringweg-Koppel, Meridiaan, Orion, en het Zuiderkruis. 

39. Neptunusplein, te weten het gebied begrensd door en met inbegrip van de Van Lin- 

schotenlaan, Van Randwijcklaan, Pullstraat, Roggeveenstraat, Lemairestraat, Abel 

Tasmanstraat, Van Spilbergenstraat en de Van Neckstraat, 

2. De in de bijlage opgenomen situatietekening waarop de hiervoor genoemde gebieden zijn weer- 

gegeven, maakt onderdeel uit van dit aanwijzingsbesluit. 

3. Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit Lachgasverbodsgebieden 2022. 

4. Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Vastgesteld in de vergadering van 24 mei 2022. 

Burgemeester en wethouders van Amersfoort, 

De secretaris, 

De burgemeester, 

  

Bezwaarclausule 

Een ieder die door dit besluit rechtstreeks in zijn of haar belang wordt getroffen, kan daartegen gemo- 

tiveerd bezwaar maken. Een bezwaarschrift dient binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit 

te worden gezonden aan burgemeester en wethouders van Amersfoort, Postbus 4000, 3800 EA te 

Amersfoort. Het bezwaarschrift moet op grond van artikel 6:5 van de Algemene wet bestuursrecht zijn 

ondertekend en zijn gedateerd en tenminste uw naam en adres vermelden, een omschrijving van dit 

besluit en de gronden van het bezwaar. 

Gemeenteblad 2022 nr. 245026 1 juni 2022 3 



Bijlage 1   

Gemeenteblad 2022 nr. 245026 1 juni 2022 4 


